
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产电梯永磁同步曳引机 20万台生产技术改

造项目

建设单位（盖章）： 苏州蒙特纳利驱动设备有限公司

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保



晨
睿
环
保



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产电梯永磁同步曳引机 20 万台生产技术改造项目

项目代码 2302-320509-89-02-992053

建设单位联系

人
联系方姚雪松 式

建设地点 苏州市吴江区黎里镇长葑荡路 66 号

地理坐标 （E120度 47 分 57.774 秒，N31度 1分 555.731 秒）
[...]
率 kg/h
单次持续

时间/h

年发

生频

次/次
应对措施

DA001
排气筒

废气处理

设施发生

故障、设备

检修、吸附

剂未及时

更换

非甲烷

总烃
6.2387

1 1

定期进行设备

维护，当废气

处理装置出现

故障不能短时

间恢复时停止

生产

TVOC 6.2387
颗粒物 1.4541

DA002
排气筒

非甲烷

总烃
0.1209

TVOC 0.1209
苯系物 0.1125

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废

气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废

气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容

量。

晨
睿
环
保



107

1.5 监测要求

为有效地了解企业的排污情况和环境现状，保证企业排放的污染物在国家规定

范围之内，确保企业实现可持续发展，保障职工及附近人群的身体健康，必须对企

业中各排污单位的排放口实行监测、监督。

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），结合企业实际情况，对本项目废气的日

常监测要求见表 4-12。

表 4-12 废气污染源监测计划
类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

DA001排
气筒

非甲烷总

烃、苯系物、

TVOC、颗粒

物

1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1标准

DA002排
气筒

非甲烷总

烃、苯系物、
TVOC

1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1标准

厂界

非甲烷总

烃、颗粒物、

苯系物

1次/半年
江苏省地标《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表 3标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 3
2、废水

2.1 产排污分析

本项目生产废水不外排，喷枪清洗废水、水洗废水、水帘和喷淋塔废水

经厂区废水处理设施处理后回用于水洗工艺和水帘、喷淋塔循环使用；生活

污水经隔油池和化粪池预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B等级标准要求，接管至苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净

化厂）处理，处理达标后尾水排入乌龟漾。

本项目废水产生及排放情况见表 4-13。

表 4-13 本项目废水产生及排放情况

污染源 污染物 污染物产生
治理

措施
污染物排放

排放去

向

晨
睿
环
保



108

废水产

生量

（t/a）

产生浓

度

（mg/L）
工艺

废水排放

量（t/a）

排放浓

度

（mg/L
）

喷枪清

洗、水

洗废

水、水

帘和喷

淋塔废

水

水量 2520.3 / 自建

污水

处理

设施

处理

后回

用

/ /

回用至

水帘和

喷淋塔

pH / 6-9 /
COD 1.26015 500 / /
SS 1.00812 400 / /

石油类
0.03780

45 15 / /

生活污

水

水量 13680 /

化粪

池

13680 / 苏州汾

湖水务

发展有

限公司

（汾湖

城区水

质净化

厂）

pH / 6-9 / 6-9
COD 6.84 500 6.84 500
SS 5.472 400 5.472 400

NH3-N 0.6156 45 0.6156 45
TP 0.1094 8 0.1094 8

TN 0.9576 70 0.9576 70

2.2 废水排放情况

本项目建成后，新增职工生活污水排放量 13680t/a，主要污染物为COD、SS、

氨氮、总氮、总磷，经市政管网接入至苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质

净化厂）处理。

具体废水排放情况见表 4-14。

表 4-14 本项目污水产生及接管情况一览表

类别

产生情况

治理

措施

接管排放情况

排放去

向污染物

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a） 污染物

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）

生活

污水

水量 / 13680

化粪

池

水量 / 13680 苏州汾

湖水务

发展有

限公司

（汾湖

城区水

质净化

厂）

pH 6-9 / pH 6-9 /
COD 500 6.84 COD 500 6.84
SS 400 5.472 SS 400 5.472

NH3-N 45 0.6156 NH3-N 45 0.6156
TP 8 0.1094 TP 8 0.1094

TN 70 0.9576 TN 70 0.9576

本项目排放口基本情况见下表：

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量（万

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

晨
睿
环
保



109

t/a） 排放标准

限值

（mg/L）

1 DW0
01

120°42′6.
170″

31°10′21.
244″ 1.368

苏州汾

湖水务

发展有

限公司

（汾湖

城区水

质净化

厂）

间歇排

放、排

放期间

流量稳

定

/

苏州汾

湖水务

发展有

限公司

（汾湖

城区水

质净化

厂）

pH 6-9

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3）

TN 10

TP 0.3

2.3 厂区污水处理站接管可行性分析

2.3.1企业废水处理设施可行性分析

（1）废水处理工艺流程图

本项目污水处理设施废水处理工艺流程图见图 4-2。

图 4-4 本项目废水处理工艺流程图

（2）废水处理工艺流程说明

生产废水排放后首先进入调节池，主要调节水质、水量保证后续处理效果稳定，

减轻对后续工艺的负荷冲击。调节池出水经泵提升进入到反应池，通过在池内投加

酸碱进行 pH调节，控制pH值在9左右，然后在池内投加氯化钙，利用搅拌机搅动

混合反应，形成絮体，在混凝池投加PAC进行混凝反应，生成混凝颗粒物，再进入

絮凝池，该池中投加一定的PAM，由于悬浮物为细小颗粒，PAM分子可与沉淀微

粒互相连结形成粗大的絮凝团，使得絮凝团得以在沉淀池去除，沉淀池出水进入中

晨
睿
环
保



110

间水池 1。进入中间水池 1的废水经过砂滤和碳滤进入中间水池2，再经过增压泵的

提升进入超滤，出水进入中间水池 3，中间水池 3的水再经过回用管道回用至各个

用水点。超滤膜定期冲洗产生的浓水排入到浓水池，作为危废委托有资质单位处理。

污泥：沉淀池的污泥用污泥泵排入污泥池，然后经气动隔膜泵提升进入污泥压

滤机进行浓缩脱水，压滤机渗滤液经再回至调节池进行处理；脱水后的泥饼定期外

运处理。

（3）废水处理工艺技术可行性分析

工艺特点：本工艺废水处理部分以物化为主体处理工艺，充分考虑废水特点，

具有较强针对性，确保了污染指标的去除效率；深度处理回用部分采用“砂滤＋活

性碳吸附＋超滤（UF）”三重保险的方式进一步对废水污染指标进行深度净化，超

滤可以将溶解性盐从循环中浓缩出，减少水循环中的盐分累积，提高循环可行性；

物化工艺具有运行灵活方便、启动迅速等特点，可实现全程自动控制；本工艺所选

流程技术成熟，运行稳定，易于管理。各处理单元对不同污染指标去除效率见表 4-16。

表 4-16 污水处理设施逐级处理效果
序

号
名称 指标 COD（mg/L） SS（mg/L） 石油类

（mg/L） pH

1 调节池

进水 500 400 15 6-9
出水 500 400 15 6-9
去除率

（%）
/ / / /

2 反应池

进水 500 400 15 6-9
出水 468.7 368.7 15 6-9
去除率

（%）
6.26 6.26 / /

3 混凝池

进水 468.7 368.7 15 6-9
出水 421.8 276.5 13.5 6-9
去除率

（%）
10 25 10 /

4 絮凝池

进水 421.8 276.5 13.5 6-9
出水 189.8 221.2 11 6-9
去除率

（%）
55 20 18.5 /

5 沉淀池
进水 189.8 221.2 11 6-9
出水 80 50 5 6-9

晨
睿
环
保



111

去除率

（%）
57.85 77.4 54.5 /

6
砂过滤

器

进水 80 50 5 6-9
出水 72 40 2 6-9
去除率

（%）
10 20 60 /

7
活性炭

过滤

器

进水 72 40 2 6-9
出水 52 30 1.2 6-9
去除率

（%）
27.8 33.3 40 /

8 超滤

进水 52 30 1.2 6-9
出水 45 15 0.6 6-9
去除率

（%）
13.5 50 50 /

从上表可知本项目工业废水经自建污水处理设施处理后其水质较好，生产废水

中主要指标可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表1

工艺与产品用水要求。

（4）依托自建污水处理设施可行性

现有自建污水处理设施设计处理能力18t/d，本项目建成后，全厂排入自建污水

处理设施的废水为8.401t/d，可以满足全厂污水处理，具备依托可行性。

综上分析，本项目废水经自建污水处理设施处理在技术上可行。

2.4污水处理厂接管可行性分析

污水处理厂概况

苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化厂）位于苏州市吴江区

黎里镇东玲路 300号，污水处理厂分一期、二期建设，一期工程占地面积约

67.82亩，二期工程新增用地 10.50亩，地块为一期工程东侧地块。污水处理

规模一期工程设计规模为 3万 m3/d，实际建成规模为 2.5m3/d，采用“混凝沉

淀+水解酸化+A/O+V 型滤池过滤”工艺，二期设计规模为 2.5 万 m3/d，采用

“A2O+反硝化深床滤池工艺”。目前一期、二期工程均已通过环保“三同时”竣

工验收，全厂形成总规模为 5万 m3/d的处理能力。现状污水包含工业废水和

生活污水两个部分，出水满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）和《城镇污水处理厂污染物排放

晨
睿
环
保



112

标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入乌龟漾。

图4-5 苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化厂）废水处理工艺流程图

①工艺接管可行性

本项目生活污水接管至苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化

厂）处理，废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TN、TP等常规指标，污水

各指标均可达到接管标准，可生化性好。污水厂的处理工艺完全能够处理生

活污水，不会对苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化厂）形成冲

击负荷，对纳污水体的影响较小。

②处理能力接管可行性

水量接管可行性分析：苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化

厂）尚有2万m3/d的余量。本项目生活污水产生量为45.6m3/d，污水量在污水

处理厂可承受范围内。

③管网铺设情况

本项目所在地属于苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化厂）

的收水范围内。项目所在地已建有市政生活污水管网，企业生活污水可接管

至苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖城区水质净化厂）。

2.5 水污染源环境监测计划

本项目废水主要为生活污水，接管至苏州汾湖水务发展有限公司（汾湖

城区水质净化厂）处理，处理达标后尾水排放乌龟漾，处理达标后排放。根

晨
睿
环
保



113

据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），仅说明排放去

向。

3、噪声

3.1 噪声源强

项目对环境可能有影响的声源主要为各类生产设备运行时产生的噪声，噪声值

约70~80dB(A)。

晨
睿
环
保



114

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号

建筑

物名

称

声源名称

声源源

强/dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置 距室内边界距离/m 室内边界声

级/dB（A）
运行

时段

建筑物插入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z 厂界名

称
距离

声压级/dB
（A）

声压级

/dB（A）

建筑物

外距离
m

1

1#车
间

加工中心 29
台

80

选用低

噪声设

备、减

振、隔

声、生

产管理

71 9 1.2

东厂界

20 66.0

生产

时

25

42.7 1

2 数控车床 10
台

80 69 19 1.2 22 61.1 25

3 烘箱 2台 80 -29 -21 1.2 120 52.9 25

4 激光打标机 1
台

80 41 9 1.2 50 50.1 25

5 压力机 2台 80 11 -11 1.2 80 53.0 25

6 喷漆流水线 2
条

75 -19 -29 1.2 110 47.9 25

7
滚筒线、静音

房、40吨压机

1台
70 31 -19 1.2 60 40.1 25

8 真空浸漆烘

干设备 1 套
80 -49 15 1.2 140 49.9 25

1

1#车
间

加工中心 29
台